АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                  от 08.02.2018г.                                                                 № 4
	Об итогах научно-практической конференции старшеклассников
«Первые шаги в науку»

В соответствии с приказом управления образования  администрации Чулымского района   №37  от 24.10.2017 г. «О проведении научно-практической конференции старшеклассников «Первые шаги в науку» 02 февраля 2018г. в МКОУ Чулымский лицей состоялась научно-практическая конференция. В конференции приняли участие 24 обучающихся (19 проектов) из 9 образовательных организаций  Чулымского района. Состоялись заседания 4 секций.
Экспертами жюри в соответствии с Положением о НПК было допущено к защите 13 исследовательских проектов (три работы было представлено МКОУ СОШ №1,  пять работ  было представлено из МКОУ Чулымский лицей, две  работы из МКОУ Базовская СОШ, по одной работе из МКОУ Ужанихинская СОШ, МКОУ СОШ №9 и МКОУ Кабинетная СОШ).
Для соблюдения единого подхода к определению призовых мест в соответствии с полученными баллами оргкомитетом НПК было принято решение ввести шкалу соответствия  призовых мест полученным баллам. В связи с этим  по итогам научно-практической конференции определено 5 первых места (МКОУ Чулымский лицей – четыре  проекта,  МКОУ Кабинетная СОШ – один проект), 5 вторых мест (МКОУ СОШ №9 – один  проект,  МКОУ СОШ №1 – 3 проекта, МКОУ Ужанихинская СОШ - один  проект), 3 третьих места (МКОУ Большеникольская СОШ – 1 проект,  МКОУ Базовская СОШ – 2 проекта).
В целях привлечения обучающихся общеобразовательных организаций Чулымского района  к научно-исследовательской работе члены экспертного жюри  рекомендуют  лучшие исследовательские проекты направить для участия в XIII открытой  региональной научно-практической конференции школьников «Эврика» (г.Новосибирск). На основании вышеизложенного
приказываю:
1. Утвердить рейтинг участников научно-практической конференции (приложение 1).
2. Утвердить список исследовательских проектов для участия в XIII открытой  региональной научно-практической конференции школьников «Эврика» (приложение 2)

3.  Руководителям образовательных учреждений:

3.1. изыскать возможность для поощрения учителей, подготовивших победителей и призёров научно-практической конференции, и  учителей, работавших в составе экспертного жюри;

3.2. довести до сведения педагогов методические рекомендации экспертного  жюри (приложение 3).

4. Отметить     положительную работу руководителей образовательных организаций за результативное участие в научно-практической конференции: Шалонько Т.А. (МКОУ Чулымский лицей), Шаройко Е.В. (МКОУ Базовская СОШ), Сечко Т.А.(МКОУ Ужанихинская СОШ), Андрееву З.И. (МКОУ СОШ №1),   Дикову Н.Б. (МКОУ СОШ №9), Люлякову Л.Н. (МКОУ Кабинетная СОШ), Вагнер Т.И. (МКОУ Большеникольская СОШ).
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                С.В. Евраш
Кузнецова Г.А.
21 033
Приложение 1
к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№ 4  от 08.02.2018г.

Рейтинг участников научно-практической конференции "Первые шаги в науку"  2017-18 уч. г.

Максимальное кол-во баллов: 18
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество  участника
	ОО
	Количество баллов

	Рейтинг
	Руководитель проекта

	Секция ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННЫХ ПРЕДМЕТОВ

	1
	Потапенко Дарья Олеговна
	МКОУ СОШ №9
	15
	2 место
	Шлыкова Светлана Андреевна

	2
	Михайлов Дмитрий Евгеньевич,
Салов Артем Владимирович
	МКОУ Чулымский лицей
	16
	1 место
	Сафронова Наталья Анатольевна

	Секция ФИЛОЛОГИЯ

	1
	Дементьева Анастасия Юрьевна

	МКОУ Чулымский лицей
	16,25
	1 место
	Волевач Мария Сергеевна

Консультант: Крохта Е.М. – корреспондент районной газеты «Чулымская газета»

	2
	Петрикова Любовь Владимировна, Пирожкова Ангелина Дмитриевна
	МКОУ
 Ужанихинская СОШ
	15,5
	2 место
	Водичева Елена Ивановна

	Секция ОБЩЕСТВЕННО-НАУЧНЫХ ПРЕДМЕТОВ

	1
	Целик Екатерина Александровна
	МКОУ Базовская СОШ
	12
	3 место
	Целик Алевтина Алексеевна

	2
	Пантюкова Маргарита Константиновна
	МКОУ Большеникольская СОШ
	11,5
	3 место
	Мищенко ГузальХасановна

	3
	Тушева Ангелина Евгеньевна
	МКОУ Чулымский лицей
	16,25
	1 место
	Кравченко Игорь Игоревич

	4
	Волкова Александра Сергеевна

	МКОУ Чулымский лицей
	16,75
	1 место
	Крохта Виктория Евгеньевна

	5
	Осечкова Александра Евгеньевна
	МКОУ СОШ №1
	15,8
	2 место
	Фискович Любовь Викторовна

	6
	Романовская Альбина Денисовна
	МКОУ СОШ №1
	15
	2 место
	Кравченко Игорь Игоревич

	Секция ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНЫХ ПРЕДМЕТОВ

	1
	Гусейнова Жанна Тагировна

	МКОУ Базовская СОШ
	12,25
	3 место
	Степикина Юлия Владимировна

	2
	Чуприненко Анастасия Сергеевна
	МКОУ Кабинетная СОШ
	16,75
	1 место
	Чистова Татьяна Ивановна

	3
	Троянова Валерия Александровна, Семенчук Елена Эдуардовна
	МКОУ СОШ №1
	15,5
	2 место
	Черкасова Елена Михайловна

Шкала определения призовых мест:

от 16 б до 18б  – 1 место;

 от 13б до 15б  – 2 место;

от 10б  до 12б – 3 место.
Приложение 2
к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№ 4 от 08.02.2018г.

Список  исследовательских проектов, рекомендованных  для участия в XIII открытой региональной научно-практической конференции школьников «Эврика» 2018г.
	№
	Ф.И.О. участника НПК
	ОО
	Проект
	Ф.И.О. научного руководителя
	Должность

	1
	Петрикова Любовь Владимировна, Пирожкова Ангелина Дмитриевна

	МКОУ
 Ужанихинская СОШ
	«Цветы в произведениях литературы»
	Водичева Елена Ивановна
	Учитель русского языка и литературы

	2
	Дементьева Анастасия Юрьевна
	МКОУ Чулымский лицей
	«Проблема  манипулирования общественным мнением современными СМИ с помощью печатного слова»
	Волевач Мария Сергеевна

Консультант: Крохта Е.М. – корреспондент районной газеты «Чулымская газета»
	Учитель обществознания

	3
	Потапенко Дарья Олеговна
	МКОУ СОШ №9
	«Роль волонтерского движения в формировании моей гражданской позиции»
	Шлыкова Светлана Андреевна
	Учитель русского языка и литературы

	4
	Михайлов Дмитрий Евгеньевич, Салов Артем Владимирович
	МКОУ Чулымский лицей
	«Особенности манги»
	Сафронова Наталья Анатольевна
	Педагог-психолог

	5
	Тушева Ангелина Евгеньевна
	МКОУ Чулымский лицей
	«Аксиологический анализ информационного пространства современных школьников (на примере обучающихся МКОУ «Чулымский лицей»)»
	Кравченко Игорь Игоревич
	Учитель обществознания

	6
	Волкова Александра Сергеевна

	МКОУ Чулымский лицей
	«Письма  фронта и тыла как источник изучения повседневности военного времени»
	Крохта Виктория Евгеньевна
	Студент-практикант 4 курса НГПУ, исторический факультет

	7
	Осечкова Александра Евгеньевна
	МКОУ СОШ №1
	«Судьба моей семьи в истории России»
	Фискович Любовь Викторовна
	Учитель истории и обществознания

	8
	Романовская Альбина Денисовна
	МКОУ СОШ №1
	«Роль социальных сетей в жизни современного школьника (на примере МКОУ СОШ №1 Чулымского района)»
	Кравченко Игорь Игоревич
	Учитель истории

	9
	Гусейнова Жанна Тагировна

	МКОУ Базовская СОШ
	«Леворукость  - недостаток ли это?»
	Степикина Юлия Владимировна
	Учитель биологии и математики

	10
	Чуприненко Анастасия Сергеевна
	МКОУ Кабинетная СОШ
	«Физические основы создания фонтанного комплекса Петергофа»
	Чистова Татьяна Ивановна
	Учитель физики

	11
	Троянова Валерия Александровна, Семенчук Елена Эдуардовна
	МКОУ СОШ №1
	«Исследование содержания железа в яблоках и яблочном соке»
	Черкасова Елена Михайловна
	Учитель химии и биологии

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации Чулымского района

№ 4 от 08.02.2018г.

Рекомендации экспертных групп:

1. Руководителям ОО создать условия в части требований ФГОС к  проектной и исследовательской деятельности обучающихся.
2. Руководителям исследовательских проектов:

a.  изучить требования в Положении о научно-практической конференции «Первые шаги в науку» в части  оформления и защиты работ, ознакомить с ними авторов работ и неукоснительно соблюдать эти требования (объем работ, оформление цитат по образцу, структура работы, самостоятельный исследовательский характер проекта: все работы подвергаются проверке в программе АНТИПЛАГИАТ).

b. Учитывать, что исследовательские проекты должны иметь практико-ориентированный характер (реферативные, описательные и не имеющие исследовательского характера работы не принимаются, не рецензируются и не рассматриваются при оценке).

c. При оформлении презентации исследовательского проекта использовать  современные мультимедиа технологии.